
 

Comune di POGGIO RENATICO 
Provincia di Ferrara 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-09-2024 

ORIGINALE 

N°31 
Reg. delibere 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO COMUNE DI POGGIO 
RENATICO, COMPOSTO DAL CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE 
CONSOLIDATO, RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA. 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 21:00, nell’aula consiliare del Comune, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato nei modi di legge, in seduta   di Prima convocazione. 
Presiede la seduta Brunello Pier Giorgio  in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. 
Partecipa il Segretario Generale  Veronese Dr. Pietro avente anche funzioni verbalizzanti. 
Effettuato l’appello da parte del Segretario risultano presenti, all’inizio della seduta, i seguenti consiglieri: 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Garuti Daniele Presente  Sani Rodolfo Presente 
Fini Serena Presente  Lastur Artur Presente 
Bergami Andrea Presente  Bergami Francesca Assente 
Mantovani Stefania Presente  Benini Daniele Presente 
Brunello Pier Giorgio Presente  Cesari Monica Assente 
Gavioli David Presente  Garuti Silvia Presente 
Alberici Patrizia Presente    
   Presenti   11 Assenti    2 
 
Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglion.17 del 13/05/2020;. 
Il Presidente del Consiglio, accertato che, per i consiglieri collegati da remoto, il collegamento internet assicura una qualità sufficiente 
per comprendere gli interventi e che il Segretario Comunale riesce ad identificare tutti i partecipanti, dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipa alla seduta l’Assessore esterno: 
 
Vengono nominati i seguenti scrutatori: 
  



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-09-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO COMUNE DI 
POGGIO RENATICO, COMPOSTO DAL CONTO ECONOMICO E STATO 
PATRIMONIALE CONSOLIDATO, RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA 
INTEGRATIVA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i 
propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità operative ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto; 

- l’art. 147 quater, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i risultati complessivi della 
gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio consolidato, 
predisposto secondo la competenza economica e le modalità previste dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 

- l’art. 151, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 settembre l'ente approva il 
bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, 
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

- la Deliberazione di C.C. n. 10 del 18/04/2024, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione del 
Comune di Poggio Renatico per l’esercizio 2023 comprendente, fra l’altro, il conto economico e il conto del 
patrimonio; 

 
- l’art. 128 del vigente regolamento di contabilità; 
 
 
VISTE pertanto le norme del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recitano: 
- i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis: 
1) il Bilancio Consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni; 
2) il Bilancio Consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 , e successive modificazioni. 
- il comma 8 dell’art. 151: 

Entro il 30 settembre l’ente approva il Bilancio Consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali 
e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. 

- il comma 4 dell’art. 147-quater: 
I risultati complessivi della gestione dell’Ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati 
mediante Bilancio Consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 

Dato atto che: 
 
- la data di riferimento del Bilancio Consolidato 2023 coincide con la data di chiusura del Rendiconto della gestione 
di questo Ente che, comprensivo dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, è stato redatto ed approvato con 
riferimento al 31 dicembre 2023;  
- ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del predetto decreto 118, come introdotto dall’articolo 1 del Decreto Legislativo 
10 agosto 2014, n. 126, il Bilancio Consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo e pertanto 
entro il 30/09/2024 con riferimento all’esercizio 2023;  



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-09-2024 

 
 
Considerato che il Bilancio Consolidato:  
- è il documento mediante il quale si realizza l’aggregazione dei bilanci di esercizio delle partecipate ricomprese nel 
perimetro (o area) di consolidamento e rappresenta la situazione economica, patrimoniale e finanziaria riferibile 
all’insieme dei soggetti che costituiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica (Gap) e che la legge o il principio 
contabile non escludono dall’area di consolidamento;  
- consiste in un documento contabile finalizzato ad illustrare i risultati globali delle società ed enti partecipati dal 
questo Ente, che sono stati inseriti nell’area di consolidamento determinata applicando il disposto del principio 
contabile 4.4 allegato al predetto D.Lgs. 118; 
 
DATO ATTO che in merito alla predisposizione del bilancio consolidato, in quanto materia particolarmente complessa 
presupponente la conoscenza esatta della contabilità privatistica economico-patrimoniale, è stato autorizzato un incarico 
di servizio a ditta esterna esperta in materia; 
 
VISTA la bozza di deliberazione e  allegati in merito all’oggetto, trasmessi dall’incaricato al servizio di redazione del 

bilancio consolidato 2023 via mail in data 04/06/2024 e registrato al P.G. dell’ente in data 05/06/2024 con n. 8654; 

 

RICHIAMATA la  propria deliberazione n. 40 del 07/06/2024  avente per oggetto “BILANCIO CONSOLIDATO: ART. 

11-BIS DLGS 118/11 E PRINCIPIO CONTABILE 4/4. INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA E DEGLI ENTI COMPRESI NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2023. APPROVAZIONE DELLE DIRETTIVE 

DA IMPARTIRE (PUNTO 3.2 DEL PRINCIPIO 4.4).” 

 
DATO ATTO che con la sopra citata deliberazione n. 40/2024 sono stati approvati in allegato alla stessa: 
 

 l’Allegato A) contenente l’elenco delle società facenti facenti parte del GAP ; 
 

 l’Allegato B contenente l’elenco delle società escluse dal GAP; 
 
 l’Allegato C) contenente l’elenco delle società facenti parte del perimetro di consolidamento, che sotto si 

riportano: 
 

 
CLARA S.p.a. 

AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA – (ACER) FERRARA 

  
 l’Allegato D) contenente lo schema di direttive da trasmettere  agli enti facenti parte del perimetro di 

consolidamento 2023; 
 
VISTO che sono state trasmesse da parte della ditta incaricata alla redazione del bilancio consolidato 2023 , previa delega 
dell’ente,  le direttive di cui alla  DGC n.40/2024,  fissando un termine per il ricevimento dei dati richiesti;   
 
VISTO che le società rientranti nel perimetro di consolidamento hanno trasmesso all’ente i dati richiesti necessari alla 
predisposizione del bilancio consolidato 2023 entro i termini fissati; 
 
VISTA la nota acquisita via e-mail  in data 29/08/2023 e registrata al P.G. dell’ente  con n. 12613  in pari data ,  con la 
quale la ditta incaricata del servizio di redazione del bilancio consolidato 2023 dell’ente,  ha trasmesso il bilancio 
consolidato 2023 e allegati, definitivo,  ad espletamento dell’incarico ricevuto, nei termini per poter consentire all’ente di 
espletare l’iter amministrativo per addivenire all’approvazione del bilancio consolidato 2023, entro il 30 settembre 2024; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 59 del 05/09/2024, ha approvato lo schema di bilancio 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-09-2024 

consolidato del Gruppo Comune di Poggio Renatico per l’esercizio 2023, e relativi allegati da proporre al Consiglio 
Comunale per l’approvazione, e ne ha disposto la trasmissione al Revisore Unico dei conti ai fini dell’espressione del 
parere di cui all’art. 239, comma 1, lett. d-bis, del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTI i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Poggio Renatico per l’esercizio 
2023, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione costituti da: 

 Stato patrimoniale consolidato  e Conto economico consolidato (Allegato A); 
 Relazione sulla gestione e nota integrativa (Allegato B),   

 
DATO ATTO  che il  bilancio 2023 dell’ente capogruppo (Stato patrimoniale e Conto economico) è stato approvato 
dall’ente all’interno dei documenti del Rendiconto di gestione 2023, con DCC n. 10 del 18/04/2024 e pubblicato nel sito 
web dell’ente alla voce “trasparenza amministrativa” nella apposita sezione “Bilanci” , che si allega al presente atto per 
completezza documentale (Allegato C)  ; 

 
DATO ATTO che i bilanci 2023 delle società facenti parte del perimetro di consolidamento (Clara Spa e Acer Ferrara) 
sono approvati dalle stesse e pubblicati nei rispettivi siti web alla voce  trasparenza amministrativa”,  nella apposita 
sezione “Bilanci” a cui si rimanda; pertanto non materialmente allegati al presente atto ; 
 
VISTO che la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale e i relativi allegati  è stata esaminata  dal Revisore Unico 
dei conti  per l’espressione del parere di competenza  ; 
 
VISTA l’allegata relazione del Revisore Unico  dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art.239, comma 1, lett. d-
bis, del D.Lgs. 267/2000 (Allegato D); 
 
RICHIAMATO l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, artt. 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile dell’Area Ragioneria Bilancio 
Economato Personale Dr.ssa Daniela Bonifazzi; 
 
DATO ATTO che nessun  componente  del Consiglio Comunale ha dichiarato di essere in conflitto d’interesse; 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  da la parola all’Assessore Alberici per l’illustrazione del punto all’ordine del 
giorno: 
L’Assessore Alberici  ricorda il termine per l’approvazione del Bilancio Consolidato; 
Solo alcune partecipate rientrano nel perimetro di consolidamento, che incidono comunque in modo marginale. 
L’Assessore Alberici parla del Bilancio Consolidato, rammenta le competenze necessarie alla redazione  e che è stato 
pertanto necessario un ausilio esterno. 
Sottolinea il parere favorevole del Revisore dei Conti. 
 
Non essendovi altri interventi, il Presidente del Consiglio Comunale dichiara chiusa la discussione e passa alla votazione; 
 
A seguito di votazione palese, resa per alzata di mano, avente il seguente esito: 
Consiglieri presenti e votanti: n.11 
Favorevoli: n.9 – Gruppo di Maggioranza 
Contrari: n.0 
Astenuti n,2 – (Gruppo di Minoranza= 
Vista l’urgenza si passa alla votazione sull’immediata eseguibilità avente il seguente esito: 
Voti favorevoli n.9 – Gruppo di Maggioranza 
Voti Contrari n.0 
Astenuti n. 2 (Gruppo di Minoranza); 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-09-2024 

 
2. di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Poggio Renatico per l’esercizio 2023, allegato quale 

parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e composto da: 
 

 Stato patrimoniale attivo e passivo consolidato  e Conto economico consolidato relativi all’esercizio 2023 
(Allegato A); 

 Relazione sulla gestione e nota integrativa (Allegato B),  
 

3. Di dare atto che il  bilancio 2023 dell’ente capogruppo (Stato patrimoniale e Conto economico) è stato approvato 
dall’ente all’interno dei documenti del  Rendiconto di gestione 2023, con DCC n. 10 del 18/04/2024 e pubblicato nel sito 
web dell’ente alla voce “trasparenza amministrativa” nella apposita sezione “Bilanci”, che si allega al presente atto per 
completezza documentale (Allegato C)  ; 

 
4. Di dare atto che i bilanci 2023 delle società facenti parte per perimetro di consolidamento sono approvati dalle stesse e 

pubblicati nei rispettivi siti web alla voce  trasparenza amministrativa”,  nella apposita sezione “Bilanci” a cui si 
rimanda;  pertanto non materialmente allegati al presente atto ; 
 

5. di dare atto che il Revisore Unico dei Conti  ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 239 - 1° comma - lettera b) 
del D.Lgs. 267 del 18.08.00, (Allegato D) ; 
 

6. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 
Ragioneria Bilancio Economato Personale Dott.ssa Daniela Bonifazzi; 
 

7. di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli di  regolarità 
tecnica e contabile resi ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, dal Responsabile 
dell’Area Ragioneria Bilancio Economato Personale Dott.ssa Daniela Bonifazzi  ed allegati al presente atto; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente alla pagina “Amministrazione Trasparente”; 
 

9. di disporre la trasmissione del presente atto alla banca dati delle amministrazioni pubbliche degli enti territoriali 
(BDAP);  
 
10.di disporre la pubblicazione integrale del presente atto all’Albo Pretorio di questo Ente; 

 
 
 
 
 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 26-09-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO 
COMUNE DI POGGIO RENATICO, COMPOSTO DAL CONTO 
ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO, RELAZIONE 
SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Il Segretario Generale 

              0 Brunello Pier Giorgio  Veronese Dr. Pietro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di POGGIO RENATICO 
Provincia di Ferrara 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 38 del 16-09-2024 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO 
COMUNE DI POGGIO RENATICO, COMPOSTO DAL CONTO 
ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO, 
RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 17-09-24 
Il Responsabile del servizio 

Bonifazzi Dr.ssa Daniela 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 

Comune di POGGIO RENATICO 
Provincia di Ferrara 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 38 del 16-09-2024 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL GRUPPO 
COMUNE DI POGGIO RENATICO, COMPOSTO DAL CONTO 
ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO, 
RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA. 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 17-09-24 
Il Responsabile del servizio 

Bonifazzi Dr.ssa Daniela 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


